
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
 

 

Hotărârea a fost adoptată  

cu votul a 16 consilieri 
 

HOTĂRÂREA NR.225 
 

privind aprobarea împuternicirii Primarului Municipiului Husi pentru depunerea declaraţiilor de 

asumare a finalizării contractelor de finanţare in termenul impus prin Planul National de Redresare si 

Rezilienta pentru proiectele accesate in cadrul Programului National de Redresare si Rezilienta 
 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui;  

Având in vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul proiectelor europene nr. 19484/07.07.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Husi nr. 19488/07.07.2025 privind 

aprobarea nedepunerii Declaraţiei de asumare a finalizării contractului de finanţare in 

termenul impus prin Planul National de Redresare si Rezilienta pentru proiectul 

"Construirea de locuinţe pentru tineri in municipiul Husi" accesat in cadrul 

Programului National de Redresare si Rezilienta - Componenta 10; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene nr. 

19490/07.07.2025; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism. Administrare si Dezvoltare Locala nr. 

19709 din 08.07.2025 

• Avizul nr.234/10.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină si administraţie publica; 

• Avizul nr. 175/10.07.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism; 

• Avizul nr. 137/10.07.2025 al Comisiei de buget finante, activitati economice; 

• Avizul nr.56/10.07.2025 al Comisiei de munca, familie, protectie sociala, 

administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene si relaţii externe. 

In conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 

privind codul Administrativ; 

In temeiul art.139 alin(3)lit.e) şi art.196 alin.(l) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 

privind codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.l.(l) Se aprobă realizarea Declaraţiei de asumare a finalizării contractelor de finanţare 

in termenul impus prin Planul National de Redresare si Rezilienta, transmisa de MDLPA prin care 

Municipiul Husi, in calitate de beneficiar al contractelor de finanţare incheiate cu Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administraţiei in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta 

trebuie sa isi asume finalizarea contractelor de finanţare in termenul impus prin Planul National de 

Redresare si Rezilienta, respectiv pana la data de 31.08.2026, pentru următoarele contracte de 

finanţare : 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


contract de finanţare nr. 9705/25.01.2023, proiect "Renovarea energetică moderată a 

clădirii Creşa municipală Huşi", în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienta 

(PNRR) - Componenta 5- Valul Renovării Operaţiunea Renovare energetică moderată a 

clădirilor publice-Autorităţi locale Titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1.a/l, Runda 2 

- contract de finanţare nr. 11468/27.01.2023, proiect "Renovarea energetică moderată a 

clădirii C I  aferentă corp C3 din strada Ştefan cel Mare care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion 

Creangă Huşi", în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) -Componenta 

5- Valul Renovării Operaţiunea Renovare energetică moderată a clădirilor publice-Autorităţi 

locale Titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1.a/l, Runda 2 

- contract de finanţare nr.11486/27.01.2023, proiect "Renovarea energetică moderată a 

clădirii corp C I  din strada A.I.Cuza care aparţine Şcolii Gimnaziale Ion Creangă Huşi", în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) - Componenta 5- Valul Renovării 

Operaţiunea Renovare energetică moderată a clădirilor publice-Autorităţi locale Titlu apel: 

PNRR/2022/C5/2/B2.1.a/l, Runda 2 

- contract de finanţare nr.10370/26.01.2023, proiect "Renovarea energetică moderată a 

clădirii Grădiniţa cu program prelungit nr.10, Huşi", în cadrul Planului Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) - Componenta 5- Valul Renovării Operaţiunea Renovare energetică 

moderată a clădirilor publice-Autorităţi locale Titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1 .a/l, Runda 2 

(2)Pentru contractul de finanţare nr.138014/07.12.2022 încheiat pentru proiectul 

"Construirea de locuinţe pentru tineri in municipiul Husi", în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR) - Componenta 10, nu se va realiza /depune Declaraţia de asumare 

a finalizării contractului de finanţare, având in vedere riscurile nefinalizarii acestui proiect pana la 

data de 31.08.2026. 
 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Husi, domnul Ioan Ciupilan, sa 

semneze toate doucumentele legate de realizarea si depunerea Declaraţiei de asumare a finalizării 

contractelor de finanţare menţionate la articolul 1, alin.(l) din prezenta, in termenul impus prin Planul 

National de Redresare si Rezilienţă, prin care Municipiul Husi beneficiar al contractelor de finanţare 

incheiate cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administraţiei in cadrul Planului National de 

Redresare si Rezilienţă trebuie sa isi asume finalizarea contractelor de finanţare in termenul impus 

prin Planul National de Redresare si Rezilienţă., respectiv pana la data de 31.08.2026. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 

Huşi. 
 

HUŞI, 11 iulie 2025 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               Contrasemnează pentru legalitate,  

      Focia Alexandru                             Secretar general, 

             jr.Monica Dumitraşcu 

 


